
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 40 del  19/03/2021

Assessore Proponente: MORTULA SILVANO

OGGETTO:  MANDATO  AL  RESPONSABILE  AREA DI  VIGILANZA AMPLIAMENTO 
DEGLI ORARI ED AGGIORNAMENTO DELLE RELATIVE TARIFFE IN PRECEDENZA 
PREVISTE DEL SERVIZIO DI SOSTA A PAGAMENTO. 

L’anno duemilaventuno addì  diciannove del  mese di  marzo alle  ore  12:50  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Assente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.





Deliberazione n. 40 del  19/03/2021

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 da molti anni sono state allestite aree da destinare, normalmente dall’avvio della 

stagione  turistica,  alla  sosta  a  pagamento  e  che  l’Amministrazione  Comunale 
intende confermare quanto già precedentemente individuato;

 l’istituzione e la gestione delle aree di cui sopra permette un’ottimale gestione del 

sistema della mobilità urbana con una maggiore rotazione dei posti auto e quindi  
una costante disponibilità degli  stessi,  oltre  a dare una migliore regolazione dei 
flussi di traffico.

RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n° 20 del 20/02/2019 con la quale viene dato 
mandato al responsabile dell'area di vigilanza per l'affidamento del servizio di fornitura, 
installazione,  manutenzione  e  di  gestione  di  apparecchiature  per  il  controllo  della 
durata della sosta tramite parcometri e servizio ausiliari del traffico

RICHIAMATA  la  delibera di  giunta comunale n°107 del 20/07/2021 con la quale viene 
istituito il (Nuovo parcheggio Area Comunale) nella Frazione di Fetovaia;

CONSIDERATO CHE:

 il  servizio  de  quo  risulta  affidato  in  concessione  per  il  triennio  2019-2021  (con 

successiva  possibilità  di  rinnovo)  alla  ABACO s.p.a.  -  CF/PI  02391510266,  con 
sede a Padova, Via Fratelli Cervi n. 6, soggetto individuato a seguito delle previste 
procedure di legge, (vds. Deliberazione  G. C. n. 20 del 20/02/2019, Dett. Dirr. n. 1 
del 20/03/2019 e n. 4 del 26/04/2019);

 la Giunta Comunale ha confermato le stesse aree già interessate dal servizio negli 

anni precedenti, per la sosta dei veicoli a motore, a pagamento: 

 Frazione Marina di Campo, costituita da: 

 Via La Foce; Via per Portoferraio (parcheggio adiacente il Cimitero 

Monumentale);  Via  Giannutri;  Via  di  Chiuso  Torto;  Via  Renato 
Fucini  (parcheggio  adiacente  il  supermercato,  retrostante  il 
Palazzo  Comunale,  dall’intersezione  con  Via  delle  Fornaci  fino 
all’intersezione con Via dello Stagno, dall’intersezione di Via Per 
Portoferraio  all’intersezione  con  Via  dello  Stagno);  Parcheggio 
adiacente  Piazza  dei  Granatieri  di  Sardegna;  Piazza  Vittime 
Piroscafo  Sgarallino  (adiacente  alla  scuola);  Via  Fattori;  Piazza 



Pertini (area adiacente il parcheggio libero e area adiacente a Via 
Fattori), Via Vapelo; 

 Frazione Seccheto:

 Piazza della Vittoria.

 Frazione Cavoli:

 Parcheggio Via Cavoli.

 Frazione Fetovaia

 Parcheggio Via di Fetovaia (Nuovo parcheggio area comunale)

 Frazione Pomonte:

 Parcheggio di Via del mare.

RILEVATO che in relazione all’elevata domanda di sosta dell'utenza residente e turistica si 
rende necessario aumentare la possibilità di interscambio dei veicoli nelle predette aree di 
sosta a pagamento;

CONSIDERATA la  necessità  di  dare risposta a nuove esigenze di  sosta da parte  dei 
numerosi frequentatori delle stesse; 

CONSTATATA la necessità di adottare opportuni provvedimenti atti a meglio disciplinare 
l'utilizzo di dette aree; 

RITENUTO  necessario ampliare gli  orari ed aggiornare le relative tariffe in precedenza 
previsti, così come segue:

 Via per Portoferraio (adiacente Cimitero Monumentale) in funzione dalle ore 
8,00 alle ore 24,00 tariffa oraria 1,00 euro;

 Via Fucini  (dall’intersezione di  Via  per  Portoferraio  all’intersezione con Via 
dello Stagno) in funzione dalle ore 8,00 alle ore 24,00 tariffa oraria 1,00 euro;

 Via Fucini  (parcheggio adiacente il supermercato) in funzione dalle ore 8,00 
alle ore 24,00 tariffa oraria 1,00 euro;

 Via Fucini  (retrostante il  Palazzo Comunale -  pineta comunale) in funzione 
dalle ore 8,00 alle ore 22,00 tariffa oraria 1,00 euro;

 Parcheggio Bus (adiacente Piazza dei Granatieri di Sardegna) in funzione in 
funzione dalle ore 8,00 alle ore 24,00 tariffa oraria 1,00 euro;

 Piazza Sgarallino in funzione dalle ore 8,00 alle ore 24,00 tariffa oraria 1,00 
euro;

 Via Fattori in funzione dalle ore 8,00 alle ore 22,00 tariffa oraria 1,00 euro;



 Via Vapelo in funzione dalle ore 8,00 alle ore 22,00 tariffa oraria 1,00 euro;

 Via Pertini in funzione dalle ore 8,00 alle ore 22,00 tariffa oraria 1,00 euro;

 Via Giannutri in funzione dalle ore 8,00 alle ore 24,00 tariffa oraria 2,00 euro;

 Via La Foce in funzione dalle ore 8,00 alle ore 24,00 tariffa oraria 2,00 euro; 
tariffa di 8,00 € per mezza giornata e il giornaliero per € 12,00;

 Via Chiuso Torto  in funzione dalle ore 8,00 alle ore 24,00 tariffa oraria 1,00 
euro;

 Via Cavoli,  Fraz. Cavoli:  in funzione dalle 8,00 alle ore 24,00 tariffa oraria 
2,00 euro;
Tariffa giornaliera: 15,00 € al giorno; 9,00 € per mezza giornata;
tariffa MOTO: oraria 1,00 €; Giornaliero 8,00 €; Metà giornata 4,00 €;

 P.zza della Vittoria, Fraz. Seccheto in funzione dalle ore 8,00 alle ore 24,00 
tariffa oraria 2,00 euro;

 Via Fetovaia, Fraz. di Fetovaia  in funzione dalle ore 08,00 alle ore 24,00 
tariffa oraria 2,00 euro;
Tariffa giornaliera: 15,00 € al giorno; 9,00 € per mezza giornata; 

 Via degli  Oleandri,  Fraz.  di  Pomonte in funzione dalle  ore 08,00 alle ore 
24,00 tariffa oraria 2,00 euro.

 Meta giornata:  dalle  ore 08,00 alle ore 14,00 o dalle ore 14,00 alle  ore 
24,00

 Pagamento minimo 30 minuti/tempo minimo di  sosta,  tariffa  30  minuti 
sarà corrisposto la metà della tariffa prevista per 1 ora per tutte le aree di 
sosta

CONSIDERATO che rimangono inalterate le condizioni dei già previsti abbonamenti, e 
in particolare:

 Abbonamento Giornaliero: di € 1,50, per coloro che per esigenze di lavoro con 

sede di lavoro all’interno del Comune di Campo nell’Elba e a tutti i residenti del 
Comune di Campo nell’Elba che hanno la necessità di accedere e sostare nelle 
predette aree per diverse ore giornaliere;

 Abbonamento  Mensile  : come  ulteriore  agevolazione,  del  punto  precedente 

(giornaliero),  previo versamento anticipato di  € 25,00, possibilità di  effettuare il  



pagamento di  più  mesi;  il  pagamento del  mensile  da diritto  ha sostare per  un 
intero mese solare. 

 Sono escluse dagli abbonamenti le aree di sosta poste in frazione Cavoli, in Via 

Giannutri, in Via La Foce e fraz. di Fetovaia.

 A tal  fine  l’utente  interessato  può  presentare  domanda  al  Comune  di  Campo 

nell’Elba, allegando;
 Per il giornaliero di Euro 1,50, autocertificazione attestante la qualità di lavoratore e 

l’ubicazione della sede lavorativa o autocertificazione di residenza, per il rilascio 
dell’apposito contrassegno. 

 Per il mensile di Euro 25,00, autocertificazione attestante la qualità di lavoratore e 

l’ubicazione della sede lavorativa o autocertificazione di residenza, per il rilascio 
dell’apposito contrassegno, oltre alla copia attestante l’avvenuto pagamento;

 Le richieste per l’abbonamento mensile di 25,00 euro devono pervenire almeno 10 

giorni prima dell’inizio del mese solare per il quale si vuole ottenere l’abbonamento.

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale si riserva il diritto insindacabile, per motivi di 
pubblico interesse e per periodi di tempo limitati,  di disporre la sospensione parziale o 
totale dell’esercizio dei parcheggi senza preavviso e senza alcun indennizzo nei confronti 
del  gestore,  mantenendo  altresì  la  facoltà  di  estendere  il  servizio  mediante  ulteriori  
parcometri o ridurre il numero di quelli istallati e modificare gli orari e/o le tariffe.

RICHIAMATE inoltre:
 l’articolo 7, comma 1, lett. f), del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.285 (“Nuovo 

Codice della Strada”), recante “Regolazione della circolazione nei centri abitati”, ai 
sensi del quale «nei centri  abitati  i  comuni possono, con ordinanza del sindaco: 
stabilire, previa deliberazione della giunta, aree destinate al parcheggio sulle quali 
la  sosta  dei  veicoli  è  subordinata  al  pagamento  di  una  somma  da  riscuotere 
mediante dispositivi  di  controllo di  durata della sosta,  anche senza custodia del 
veicolo,  fissando  le  relative  condizioni  e  tariffe  in  conformità  alle  direttive  del 
Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti,  di  concerto  con  la  Presidenza  del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le aree urbane»; 

 l’articolo 6, comma 4, lett. d), del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (“Nuovo 

Codice  della  Strada”),  recante  “Regolazione  della  circolazione  fuori  dai  centri 
abitati”, ai sensi del quale «L’ente proprietario della strada può, con l’ordinanza [...] 
del Sindaco [...],  vietare o limitare o subordinare al pagamento di una somma il  
parcheggio o la sosta dei veicoli».

RITENUTO  quindi  necessario  procedere  a dare  mandato  al  Responsabile  dell’Area di 
Vigilanza del  Comune di Campo nell’Elba affinché provveda all’adozione di  tutti  gli  atti 
necessari e conseguenti ad attuare gli indirizzi adottati con il presente atto; 



VISTI:

  il vigente Statuto Comunale;

  il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

 il Decreto n.   del  , attraverso cui il Sindaco di Campo nell’Elba affida la 

Responsabilità dell’Area di Vigilanza al Dott. Francesco Modica Di Marco; 
 i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dai competenti 

uffici, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. N.267/2000;

con voti unanimi dei presenti espressi in forma palese

DELIBERA

per quanto sopra esposto,  di  dare mandato al  Responsabile  dell’Area di  Vigilanza del 
Comune di  Campo nell’Elba  affinché provveda all’adozione di  tutti  gli  atti  necessari  e 
conseguenti  all’attuazione  degli  indirizzi  espressi  dalla  G.C.  con  il  presente  atto  ed 
espressi in premessa dello stesso, così come segue:

 Via per Portoferraio (adiacente Cimitero Monumentale) in funzione dalle ore 
8,00 alle ore 24,00 tariffa oraria 1,00 euro;

 Via Fucini  (dall’intersezione di  Via  per  Portoferraio  all’intersezione con Via 
dello Stagno) in funzione dalle ore 8,00 alle ore 24,00 tariffa oraria 1,00 euro;

 Via Fucini  (parcheggio adiacente il supermercato) in funzione dalle ore 8,00 
alle ore 24,00 tariffa oraria 1,00 euro;

 Via Fucini  (retrostante il  Palazzo Comunale -  pineta comunale) in funzione 
dalle ore 8,00 alle ore 22,00 tariffa oraria 1,00 euro;

 Parcheggio Bus (adiacente Piazza dei Granatieri di Sardegna) in funzione in 
funzione dalle ore 8,00 alle ore 24,00 tariffa oraria 1,00 euro;

 Piazza Sgarallino in funzione dalle ore 8,00 alle ore 24,00 tariffa oraria 1,00 
euro;

 Via Fattori in funzione dalle ore 8,00 alle ore 22,00 tariffa oraria 1,00 euro;

 Via Vapelo in funzione dalle ore 8,00 alle ore 22,00 tariffa oraria 1,00 euro;

 Via Pertini in funzione dalle ore 8,00 alle ore 22,00 tariffa oraria 1,00 euro;

 Via Giannutri in funzione dalle ore 8,00 alle ore 24,00 tariffa oraria 2,00 euro;



 Via La Foce in funzione dalle ore 8,00 alle ore 24,00 tariffa oraria 2,00 euro; 
tariffa di 8,00 € per mezza giornata e il giornaliero per € 12,00;

 Via Chiuso Torto  in funzione dalle ore 8,00 alle ore 24,00 tariffa oraria 1,00 
euro;

 Via Cavoli,  Fraz. Cavoli:  in funzione dalle 8,00 alle ore 24,00 tariffa oraria 
2,00 euro;
Tariffa giornaliera: 15,00 € al giorno; 9,00 € per mezza giornata;
tariffa MOTO: oraria 1,00 €; Giornaliero 8,00 €; Metà giornata 4,00 €;

 P.zza della Vittoria, Fraz. Seccheto in funzione dalle ore 8,00 alle ore 24,00 
tariffa oraria 2,00 euro;

 Via Fetovaia, Fraz. di Fetovaia  in funzione dalle ore 08,00 alle ore 24,00 
tariffa oraria 2,00 euro;
Tariffa giornaliera: 15,00 € al giorno; 9,00 € per mezza giornata; 

 Via degli  Oleandri,  Fraz.  di  Pomonte in funzione dalle  ore 08,00 alle ore 
24,00 tariffa oraria 2,00 euro.

 Metà giornata:  dalle  ore 08,00 alle ore 14,00 o dalle ore 14,00 alle  ore 
24,00

 Pagamento minimo 30 minuti/tempo minimo di  sosta,  tariffa  30  minuti 
sarà corrisposto la metà della tariffa prevista per 1 ora per tutte le aree di 
sosta

CONSIDERATO che rimangono inalterate le condizioni dei già previsti abbonamenti, e 
in particolare:

 Abbonamento Giornaliero: di € 1,50, per coloro che per esigenze di lavoro con 

sede di lavoro all’interno del Comune di Campo nell’Elba e a tutti i residenti del 
Comune di Campo nell’Elba che hanno la necessità di accedere e sostare nelle 
predette aree per diverse ore giornaliere;

 Abbonamento  Mensile  : come  ulteriore  agevolazione,  del  punto  precedente 

(giornaliero),  previo versamento anticipato di  € 25,00, possibilità di  effettuare il  
pagamento di  più  mesi;  il  pagamento del  mensile  da diritto  ha sostare per  un 
intero mese solare. 

 Sono escluse dagli abbonamenti le aree di sosta poste in frazione Cavoli, in Via 

Giannutri, in Via La Foce e fraz. di Fetovaia.

 A tal  fine  l’utente  interessato  può  presentare  domanda  al  Comune  di  Campo 

nell’Elba, allegando;



 Per il giornaliero di Euro 1,50, autocertificazione attestante la qualità di lavoratore e 

l’ubicazione della sede lavorativa o autocertificazione di residenza, per il rilascio 
dell’apposito contrassegno. 

 Per il mensile di Euro 25,00, autocertificazione attestante la qualità di lavoratore e 

l’ubicazione della sede lavorativa o autocertificazione di residenza, per il rilascio 
dell’apposito contrassegno, oltre alla copia attestante l’avvenuto pagamento;

 Le richieste per l’abbonamento mensile di 25,00 euro devono pervenire almeno 10 

giorni prima dell’inizio del mese solare per il quale si vuole ottenere l’abbonamento.

2 di salvaguardare il diritto insindacabile per l’Amministrazione Comunale, per motivi di 
pubblico interesse e per periodi di tempo limitati, di disporre la sospensione parziale o 
totale  dell’esercizio  dei  parcheggi  senza  preavviso  e  senza  alcun  indennizzo  nei 
confronti  del gestore, mantenendo altresì la facoltà di estendere il  servizio mediante 
ulteriori parcometri o ridurre il numero di quelli istallati e modificare gli orari e/o le tariffe;

3 di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area di Vigilanza per tutti i necessari ed 
opportuni atti e provvedimenti di competenza;

4 di  dichiarare,  ai  sensi  dell’articolo  134 del  Decreto Legislativo 18/08/2000 n.  267,  il  
presente atto immediatamente eseguibile, ad unanimità di voti espressi per alzata di 
mano, in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 10 del 19.03.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


